

Số: 10 -KH/BCSD

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, hưởng ứng Giải Búa liềm vàng lần thứ IX - năm 2024

Năm 2024 là năm thứ tư triển khai thực hiện các nghị quyết của Trung ương khóa XIII gắn với hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra; đồng thời, tích cực chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực diễn biến phức tạp, khó lường, phát sinh nhiều khó khăn, thách thức đối với nước ta, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị đứng trước những yêu cầu mới, cao hơn, đòi hỏi phải thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm Đại hội lần thứ XIII và các Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng đã đề ra, Ban Tổ chức Trung ương đã ban hành Kế hoạch số 168-KH/BTCTW ngày 04/4/2024 về tổ chức Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng lần thứ IX năm 2024 mang tên “Búa liềm vàng” nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền về xây dựng Đảng (Kế hoạch số 168). Để triển khai, thực hiện Kế hoạch số 168, Ban Cán sự Đảng NHNN ban hành Kế hoạch “Tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, hưởng ứng Giải Búa liềm vàng lần thứ IX - năm 2024”, gồm những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về xây dựng Đảng và việc hưởng ứng vận động các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên tích cực tham gia Giải Búa liềm vàng bảo đảm thiết thực, có hiệu quả; thông qua đó góp phần: (i) Đẩy mạnh đợt sinh hoạt chính trị trong toàn Ngành về “Xây dựng, chỉnh đốn Đảng, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” và các quy định, hướng dẫn của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư khoá XIII” theo Kế hoạch số 01-KH/BCSD ngày 14/3/2022 của BCS Đảng NHNN¹ và công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch theo

¹ Kế hoạch của BCS Đảng NHNN thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII và Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị thực hiện Kết luận số 21-KL/TW.

Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị; (ii) Phản ánh sự vận dụng sáng tạo trong thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025 và những kết quả nổi bật trong xây dựng Đảng, nhất là công tác tổ chức xây dựng Đảng; (iii) Hoàn thiện thể chế về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị, nâng cao năng lực tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng và xây dựng phương pháp công tác, lề lối làm việc của các cấp ủy, tổ chức đảng thực sự khoa học, dân chủ, sát thực tiễn; (iv) Phát hiện, biểu dương, nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương cán bộ, đảng viên thực hiện các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

II. Nhiệm vụ:

1. Đề nghị Đảng ủy cơ quan Ngân hàng Trung ương (NHTW) phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ cơ quan NHTW phổ biến, tuyên truyền, quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung Kế hoạch số 168 trong tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị. Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, động viên, khuyến khích, tạo điều kiện để đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực hưởng ứng tham gia Giải Búa liềm vàng bằng các sản phẩm truyền thông sáng tạo, bài viết, tác phẩm về công tác xây dựng Đảng (nhất là các tác phẩm có nội dung gắn với lĩnh vực Ngân hàng và cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong Ngành).

2. Giao Vụ Truyền thông, Thời báo Ngân hàng, Tạp chí Ngân hàng:

- Đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử NHNN, Thời báo Ngân hàng, Tạp chí Ngân hàng các thông tin về Giải Búa liềm vàng.

- Tuyên truyền rộng rãi đến đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức, phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên trong cơ quan để hưởng ứng, tham gia Giải Búa liềm vàng. Lựa chọn chủ đề, cách thức thể hiện, định hướng về chỉ tiêu số lượng bài viết, tác phẩm và tạo điều kiện cho các phóng viên, biên tập viên, nhóm tác giả, cộng tác viên hoàn thành bài viết, tác phẩm tham gia Giải.

- Đăng tải các bài viết, tác phẩm dự thi của Ngành không trái với các quy định của Thể lệ Giải trên Cổng Thông tin điện tử NHNN, Thời báo Ngân hàng, Tạp chí Ngân hàng; thông tin về những tác phẩm đoạt giải (nếu có).

3. Bí thư cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc NHNN; các ngân hàng thương mại Nhà nước, ngân hàng thương mại cổ phần do Nhà nước nắm giữ trên 50% vốn điều lệ, Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Hợp tác xã, Bảo hiểm

Tiền gửi Việt Nam, Nhà máy In tiền Quốc gia, Công ty Quản lý tài sản của các TCTD Việt Nam (VAMC), Công ty cổ phần thanh toán Quốc gia Việt Nam (Napas) phổ biến, tuyên truyền, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể, cán bộ, đảng viên tích cực hưởng ứng tham gia Giải Búa liềm vàng; biểu dương, nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương cán bộ, đảng viên thực hiện các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW. *epn*

Nơi nhận:

- Thành viên BCSD,
- Đảng ủy cơ quan NHTW,
- Các cơ quan, đơn vị thuộc NHNN, NHTM do Nhà nước nắm giữ trên 50% VDL, Ngân hàng HTX, BHTG, NMITQG, VAMC, NAPAS,
- Chánh Văn phòng BCSD,
- Lưu VT, VPBCSD.NMLinh.

**T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG
PHÓ BÍ THƯ**



Đào Minh Tú